ca lo pudieffen vender, (2) nin enagenar (3) a ome ciertos, señalados por nomes, e si contra esto fizieffe, que tornasse (4) el señorio al vendedor, o a sus herederos, dezimos, que tal postura como esta non vale. (5) E potende, maguer el comprador, o sus herederos, fizieffen contra la postura, non podria el vendedor, nin sus herederos, estonce demandar por esta razon la cosa, a aquel que fue despues enagenada. Pero si fuese puesta pena en tal pleyto, tenuto seria el que la hizo, de la pechar; e el daño, e el menoscabo,

(6) quel viniessse por esta razon. E este daño, e menoscabo, dene ser apreciado con jura del, (7) e con estimacion del Judgador.

L E Y XLIIII.

De los que en su testamento defenden que su Castillo, o Torre, o casa, o viña, o otra cosa de su heredad, non lo pudieffen vender.

EN su testamento (1) defendiendo algund ome, que

LEY XLIIII. lib. 5. Récop.

Hexmori. No hic. e. Romad. Reg. do. Tauri v. 37. Sute. Arar 2. p. 119.

ista forma, vengo tibi, & trado sub conditione ne alienes, & si quo casu contingat te ad aliquid actum, vel contractum alienationis pervenire, vel procedere antequam ipsa alienatio perficiatur, vel sequatur, retineo in me, & in heredibus meis dominium, & possessionem, vel ex nunc facis in me contrariam donationem, & constituis te possidere nomine meo, & heredum meorum, & sub ista conditione, & non aliter facturus, transfero in te dominium, & possessionem, hoc enim modo secundum eum, venditio est conditionalis, & retinetur dominium in casu, quo noncum perfecta est alienatio, quia hoc casu dominium, & possessio fuerunt sub conditione translata, quod fieri potest. L. qui absentis, §. 1. ff. de acquirend. possess. l. proinde. ff. de cert. perat. §. l. potior, §. 1. ff. qui pot. in pign. habet. l. l. donatio, C. de donation. l. 1. in fin. §. l. 2. §. si pecuniam, ff. de donat. & ita dicit Alber. se sape conluluisse, & idem videtur tenere Bartol. in d. h. leg. qui absentis, §. 1. licet utitur paucioribus verbis, scilicet, dono, vel vengo hoc pacto, ut non liceat alienare, & si ad aliquid actum alienationis perveneris, tunc dominium ad me revertatur, & in eum casum ex nunc constituis te possidere meo nomine, & idem dicit, quod operabitur, si per vera futura temporis dicam, si alienabis, vel alienares, ita quod talia verba non denotent rem perfectam, allegat bonum text. in leg. quidam testamento, ff. de fideicom. liber. aliam etiam cautelam ponit in hoc ibi Bart. & alias, vide ibi per Alexand.

(3) Non vale. Scilicet quominus impediatur translatio domini in eum, in quem fuerit alienatum, & non retrahatur in prohibentem alienationem, ut statim subjicit, & sic reprobat hic opinio Doctor. antiquorum, qui tenebant prohibita alienatione per pactum dominium non transire, pro quibus secundum Albericum multum faciebatur text. in leg. ea lege, C. de condic. ob causam, ibi dominium prorsus alienaret, quam opinionem tenuit etiam gloss. in authen. ut de cetero non fiant commutationes rerum Ecclesie, §. de cetero, collat. §. in authen. de alienatio. & emphyt. §. sanctissimis, licet communiter alibi tenuit contrariam opinionem, quae fuit communis omnium, quae approbatur hic. Sed quæro ex lege regia, cum possit fieri majoria in tertio bonorum, cum vinculis, & prohibitionibus, juxta L. 27. in ordinat. Tauri modo patet per viam donationis inter vivos, vel per alium contractum fecit majoriam in tali tertio: & prohibuit alienationem, an impediatur translatio domini ex tali prohibitione, videtur, quod sic, cum auctoritate legis fiat, & quia quando fit inter vivos, illud quod potest revocari usque ad mortem fortiter effectum a morte, & sic ex ultima voluntate, L. sequens quæstio, ff. de legat. 2. & notatur in leg. si quando, ff. de legat. 1.

(6) El daño, e el menoscabo. Adde L. si ita quis, §. ea lege, ff. de verborum obligation.

(7) Con jura del. Hæc enim actio est bonæ fidei: unde juratur in litem, L. in actionibus, ff. de in litem jurand.

L E X XLIIII.

Valet prohibitio alienationis facta per testatorem, si exprimit justam causam, quare eam prohibet, alias non valet, hoc dicit.

(1) Testamento. Seu in qualibet ultima voluntate: quia sola voluntas testatoris transfert dominium in legatarium, abf-

que su Castillo, o Torre, (2) o casa, o viña, o otra cosa de su heredad, non lo pudieffen vender, nin enagenar; mostrando alguna razon guiada (3) por que lo defendia, como si dixesse: Quiero que tal cosa (nombrandola señaladamente) non sea enagenada (4) en ninguna manera, mas que sinque siempre a mi hijo, (5) o a mi heredero, porque sea siempre mas honrrado; (6) e mas tenido; o si dixesse, que la non enagenasse fasta que fuesse de edad (7) el heredero, o fasta que fuesse venido al lugar, (8) si fuesse ydo a otra parte: por qualquier destas razones, o por otra que fuesse guiada (9) semejante dellas, non la pueden enagenar. Mas si el dixesse simplemente, que la non vendieffen, non mostrando razon guiada por que; o non señalando persona alguna, (10) o cosa cierta, por que lo fasia; si la

vendieffe, valdria (11) la vendida, maguer el lo ouieffe defendido.

L E Y XLV.

De los que mandan, o venden a otros seruo, con condicion que sea forro fasta cierto tiempo.

ANDO, o vendiendo vn ome a otro algund seruo, fo tal pleyto, que lo afforrasse fasta vn dia señalado, o que fuesse afforrado en todas guisas; dezimos, que maguer aquel que lo recibe sobre tal pleyto, non lo afforre aquel dia, nin aun despues, que es forro (1) el seruo de aquel dia en adelante. Mas si dixesse, que lo vendia, o daua el seruo, a tal pleyto, que le fizieffe forro quando quisieffe aquel a quien lo daua, o lo vendia; en tal caso como este seria libre, luego que mu-

abfque traditione. L. si partem, §. si per fundum, ff. quemadmodum. servi. amit. & sic sine traditione potest amittere dominium, & in alium transire, secundum Azco. C. de reb. alieni in summa, & Innocen. in capit. raynaldus, colum. 3. de testament.

(2) Castillo, o Torre. Ex istis verbis videtur, quod non procedat gloss. & quæ ibi notat Bald. in leg. quotiens, C. de fideicom. scilicet, quod si prohibetur turris alienari a testatore, non est necessaria expressio causæ, quia ex qualitate rei persumitur, quod testator volerit rem in agnatione permanere, quod Bald. dicit nota. dignum, nam cum una sola ratio potuit testatorem movere, talis ratio habetur per expressa, ut notatur in leg. quamvis, eod. titul. de fideicom. & videtur probari in leg. 2. C. qui non possunt ad libertas. pervenire. & ibi notat Bald. quod si causa potest comprehendi ex intentione testatoris, est perinde, ac si esset expressa, & idem dicit Bald. in turri prohibita alienari, l. 2. C. de usufruc. pro empto. forte dicit gloss. & dicit Bald. intelligenda sunt, quando turris fuisset majorum testatoris, propter affectionem juxta id, quod habetur in leg. si in emptionem, ff. de minor. §. l. lex, qua tutores, C. de administrat. tuto. secus si non esset majorum, & sic cessaret affectio, si vero fuit majorum, limitetur ex dicto illius gloss. & Bald. & facit ad hoc pulchrum dictum Bald. in leg. filiusfamilias, §. divi, ff. de legat. 1. col. 2. versic. nota ergo, quod si res prohibetur alienari, est talis in qua cadit affectio, & interesse ratione, seu favore ipsius rei prohibite, quod videtur facta prohibitio cum causa, licet non exprimitur: unde si testator prohiberet alienari vasfallos, licet simpliciter, & sine causa prohibitio valeret, favore vasfallorum, ad quod in argumentum allegat. L. generaliter, §. si petitam, ff. de fideicom. libertas.

(3) Razon guiada. Adde L. filiusfamilias, §. divi, ff. de legat. 1. & L. pater filium, §. Julius Agrippa, §. L. Lucius in princip. ff. de legat. 3. & in leg. quotiens, C. de fideicommissis. & requiritur expressio causæ, quando prohibitio fit favore personæ prohibite: secus si fiat respectu certæ personæ, ut in d. h. §. divi, & ibi Bart. & infra ista leg. ut quia voluit certam personam habere, ut ibi etiam declarat gloss. & nota bene, quod ubi testator relinquit rem pluribus, & verat eos alienare rem, eo ipso videtur fideicommissum vicissim relinquere, si contingat alter eorum sine alterius consensu alienare gloss. notab. in leg. codicillis, §. institutus, ff. de legat. 2. super verbo filius, quam multum commendat ibi Joan. de Imol. & dicit fortè meliorem non reperiri.

(4) Non sea enagenada. Id est, non alienetur: nam si testator uretur verbo futuro subjunctivi, si alienaveris, res perveniat in titulum: tunc teneret alienatio, ut in leg. fideius, ff. de manu testat. vide Bart. in d. h. §. divi, & Imol. ibi.

(5) Fique siempre a mi hijo. Idem si dicat, remaneat in familia, ut in leg. peto, §. fratre, ff. de legat. 2. L. cum

pater, §. libertis, eod. tit. L. quotiens, C. de fideicom.

(6) Mas honrrado. Divitiæ addunt amicos plurimos, Proverb. 19. cap. v. 4. & dives pauperibus imperat, Proverb. 22. Ecclesiastici 13. cap. v. 7. Corona enim sapientum divitiarum eorum sunt, Proverb. 14. & 18. cap. v. 25. ubi dicitur substantia divitis est urbs roboris ejus, & quasi murus validus circumdans eum, & capit. 10. substantia divitis urbs fortitudinis ejus pavor pauperum, egestas eorum, adde de commodis divitiarum gloss. in cap. 1. 2. 1. quæst. 1. super parte necessitatem, §. L. ad sustinenda, C. de decurio. lib. 10. & ibi Joan. de Plat. & in leg. ne quis, C. de dignitat. lib. 12. & Bart. in leg. 1. eod. tit. ubi dicit, quod divitiæ augent, & conservant nobilitatem, si sunt antiquæ.

(7) Fuesse de edad. Vestitur tunc istud præceptum favore ætatis, & testamenti, secundum Bald. in leg. quotiens, C. de fideicom. l. 2. de usufruc. pro empto.

(8) Venido al lugar. Nam absens non ita bene venderet, tum quia nesciret valorem rei, præsertim in loco remoto, ut alias dicit Bald. in leg. 1. C. de falsi. mone. tum quia melius perquiret emptores.

(9) Guiada. Debet ergo rationabilis esse causa, secundum istam legem, quam nota: quia de jure communi hoc non erat ita bene expressum. Imò Alexand. in d. h. §. divi in princip. dicit, quod sufficeret quæcumque causa expressa a testatore, & subdit, quod si diceret, nolo alienari in titulum, teneret prohibitio, absque alia causæ expressione, quia videtur testator motus ad prohibendum odio tituli allegat L. codicillis, §. matre, ff. de legat. 2. & alia Paul. de Cast. tamen in d. h. §. divi, requirit causam rationabilem, & si nihil alleget. Ideo tu tene menti istam legem, & quod dicit Alexand. quando prohibuit odio tituli, intelligerem de rationabili odio, ut in d. h. §. matre habetur: nam odium irrationabile non esset bona causa propter ista lex requirit, incontrarium tamen facit ista lex in sequentibus verbis, ibi: Porque non señalando persona alguna. Sed potest dici, quod illud intelligitur aliter, scilicet secundum id, quod habetur in d. h. §. divi, ubi nisi interveniat persona, & ibi gloss. & dicit supra.